
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                          

進級・入学おめでとうございます 
                                   校 長 中西  賢 

 

 今年は、桜の開花が例年になく早まりました。校庭の桜の木は、葉桜になりましたが、地域の方々

に植えていただいた、正門脇の花が、色鮮やかに新年度のスタートを祝福してくれています。  

お子様のご入学、ご進級 誠におめでとうございます。心よりお祝いを申し上げます。  

本日７９名の新１年生を迎え、全校児童４１４名で令和５年度の礫川小学校の教育活動がスタート

いたします。１年生の保護者の皆様にとっては、お子様の小学校生活の出発にあたり、不安の中にも

期待と喜びでいっぱいのことと思います。お子様が早く学校生活に慣れ、毎日の学校生活が楽しく安

心できるものであるように、教職員一同力を合わせて取り組んでまいります。  

本校の教育目標である 

「自ら考え学ぶ子・思いやりのある子・ねばり強くやり抜く子・たくましく元気な子」  

を具現化するために、①学習環境の整備 ②ＩＣＴ機器の活用 ③異学年交流の充実 を全学年で取

り組みます。 

令和４年度に本校は開校１５０周年を迎えました。前年の明治政府の学制発布により、明治６年、

小石川伝通院内の開山堂を借り受けて「礫川黌（れきせんこう）」が開校してから、今年で１５１年

目を迎えます。昨年の１５０周年の様々な取り組みには、地域、ＰＴＡの方々をはじめ、多くの皆様

にご尽力いただきました。この場をお借りして、厚く御礼申し上げます。  

今年度は、新型コロナウイルス感染防止の対策も少しずつ緩和に向かうと推察されています。  

「学びを止めない」ためにできることは何か、工夫をしながら教育活動をすすめ、子供たちのかけ

がえのない１年間を充実させていきたいと考えています。  

 保護者、地域の皆様におかれましては、これまでと変わらぬご支援、ご協力をお願いいたしますと

ともに、子供たちが安心して学校生活を送ることができますよう、一層のお力添えを賜りますようよ

ろしくお願いいたします。 

   

【お知らせとお願い】 
 

①  お子様の欠席、遅刻等の連絡は、当日の午前８時１０分までになるべくメールでお願いいたします。 

②  電話の受付時間は午前７時３０分から午後６時までです。朝や放課後など時間帯によっては繋が

りにくいことがありますのでご了承ください。 

③  保護者の方がご来校する際は、事務室前の受付で必要事項を記入し、名札を付けてください。 

④ 授業参観の際、授業の支障となりますので私語はご遠慮ください。また、運動会などの行事を除

き、写真・ビデオ撮影などはすべて禁止といたします。小さいお子さんをお連れの場合は、お手

元から離さず、安全に注意してください。 

⑤  個人情報保護のため、学級の電話連絡網は作成・配布いたしません。 

⑥ お子様が遅刻、早退をする場合は、安全のため必ず保護者の方が送り迎えをしてください。  

⑦ 学校からの緊急のご連絡などをメールで配信しています。学校からのメールを受信できるように

設定をお願いします。  
 

   子
し

路
ろ

、聞
き

くこと有
あ

りて、未
いま

だ之
これ

を 行
おこな

うこと能
あた

わざれば、 

      唯
た

だ聞
き

く有
あ

らんことを恐
おそ

る。 

子路（孔子の弟子）は、先生から学んだことを理解し実行できないうちは、さらに新しい 

ことを学びませんでした。一つのことをきちんと最後までできるようになることが大事です。 

 

 ４月の生活目標 【気持ちのよいあいさつをしよう】 
 それぞれの場所で新しい生活がスタートしていることと思います。相手のあいさつを待つのではなく、すすん
で自分からあいさつをする習慣を身に付けさせていきます。そして、あいさつから明るく気持ちのよい関係づく
りを進めていきたいです。学校、家庭、地域が一体となり、あいさつの励行をお願いいたします。  
 

令 和 ５ 年 度  ４ 月 号 
文 京 区 立 礫 川 小 学 校 

 

 校 長 中西  賢 

【今月の論語】        

礫川だより 



 

～４月の行事予定～ 
 

３日 月  17日 月 
Ｂ時程  全校朝会（放送） １年心臓検診  
保護者会（全） １～４年※４時間授業 
５，６年※５時間授業 

４日 火  18日 火 
６年全国学力調査 ３４年視力検査  
保護者会（特支） 

５日 水 春季休業日終 19日 水 ２年視力検査 

６日 木 始業式、入学式 20日 木 １年特支視力検査 ５６年内科・結核検査 

７日 金 
※５時間授業 給食始  
５６年身体計測 

21日 金 ３４年歯科検診 

８日 土  22日 土  

９日 日  23日 日  

10日 月 全校朝会 ３４年身体計測 24日 月 
全校朝会 ３５年聴力検査 
１年交通安全教室 

11日 火 １２年身体計測 25日 火 
Ｂ時程※５時間授業 避難訓練  
２年聴力検査 

12日 水 特支身体計測 １年簡易給食始 26日 水 １年生を迎える会 クラブ活動 

13日 木 体育朝会 ５６年視力検査 27日 木 
音楽朝会 尿検査（１次） 
３４年内科・結核検査 

14日 金 ５６年特支歯科検診  委員会活動① 28日 金  

15日 土  29日 土 昭和の日 

16日 日  30日 日  
 

 
 


